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SOLIQ YIGʻILUVCHANLIGINI OSHIRISHDA 
SOLIQ MAʼMURIYATCHILIGINI 
TAKOMILLASHTIRISH ISTIQBOLLARI
Tojibayev Farrux Baxtiyorovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada soliq maʼmuriyatchiligining iqtisodiy-ijtimoiy mohiyati va ahamiyati yoritilgan. Shu bilan 
birgalikda soliq maʼmuriyatchiligi va amaldagi soliq siyosati davlatning ijtimoiy-siyosiy tizimini shakllantirishda oʻzaro 
bogʻliq omillari sifatidagi taʼsir darajalari oʻrganilgan. Soliq va moliya tizimida amalga oshirilayotgan islohotlarning soliq 
maʼmuriyatchiligining samaradorligiga taʼsiri oʻrganilgan. Soliq maʼmuriyatchiligida budjet daromadlarini shakllanishida 
taʼsir etuvchi asosiy faktorlardan biri bu soliq yigʻiluvchanligi darajasi hisoblanadi. Tahlillar natijasida soliq yigʻiluvchanligini 
oshirishda soliq maʼmuriyatchiligini takomillashtirishga xizmat qiladigan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: soliqlar, soliq maʼmuriyatchiligi, davlat budjeti, budjet daromadlari, soliqlar mexanizmi, soliq yigʻiluvchanligi, 
soliq qarzdorligi.
Abstract: This article discusses the economic and social nature and significance of tax administration. At the same time, 
the degree of influence of tax administration and current tax policy as interrelated factors in shaping the socio-political 
system of the state is studied. The impact of reforms in the tax and financial system on the efficiency of tax administration 
has been studied. One of the main factors affecting the formation of budget revenues in tax administration is the level of 
tax collection. As a result of the analysis, scientific proposals and practical recommendations have been developed that 
serve to improve tax administration in increasing tax collection.

Key words: taxes, tax administration, state budget, budget revenues, tax mechanism, tax collection, tax debt.
Аннотация: В статье рассматриваются экономическая и социальная сущность и значение налогового 
администрирования. При этом изучается степень влияния налогового администрирования и текущей налоговой 
политики как взаимосвязанных факторов на формирование социально-политической системы государства. 
Исследовано влияние реформ налогово-финансовой системы на эффективность налогового администрирования. 
Одним из основных факторов, влияющих на формирование доходов бюджета в сфере налогового 
администрирования, является уровень собираемости налогов. В результате анализа разработаны научные 
предложения и практические рекомендации, служащие совершенствованию налогового администрирования в 
части повышения собираемости налогов.

Ключевые слова: налоги, налоговое администрирование, государственный бюджет, доходы бюджета, налоговый 
механизм, взимание налогов, налоговая задолженность.

K I R I S H
Soliq maʼmuriyati soliq munosabatlarini davlat boshqaruvi instituti boʻlib, uning maqsadi davlatning 

samarali soliq siyosatini amalga oshirishdir. U har qanday davlatning amaldagi soliq tizimida soliq qonunchiligi 
doirasida soliq organlarining muayyan funksiyalari va soliq munosabatlari ishtirokchilari oʻrtasida shakllangan 
munosabatlar majmui boʻlib, u qulay va motivatsion sharoitlarni yaratishga qaratilgan, shuningdek, u 
soliq toʻlovchilar va soliq munosabatlarida ishtirok etuvchi boshqa subyektlar oʻrtasidagi qonuniy huquq va 
manfaatlarni himoya qilish uchun moʻljallangan.

Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida 2025-yilning 16-iyun kuni islohotlar natijadorligi, hududlarda 
ishlarning borishi va aholini qiynayotgan masalalar tahlili boʻyicha videoselektor yigʻilishi oʻtkazildi. Yigʻilish 
boshida joriy yilning besh oyidagi iqtisodiy-ijtimoiy koʻrsatkichlar qayd etildi. Bu davrda sanoat 6,4 foiz oʻsgan, 
eksport miqdori 18 foiz, xorijiy investitsiyalar 46 foiz oshgan. Qiymati 3 milliard dollarlik 2 ming 500 dan ziyod 
yangi quvvat ishga tushgan. 2 million 400 ming odam daromadli boʻlgani eʼtirof etildi. 

Unda aytilishicha, yil boshidan hududlarda budjetga tushum 26 foizga oʻsdi. Lekin Qoraqalpogʻiston, Jizzax, 
Qashqadaryo va Xorazmda oʻsish respublika boʻyicha oʻrtacha koʻrsatkichga ham chiqmadi. Yer, mol-mulk va 
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suv soliqlari mahalliy budjetda qoldirilmoqda. Lekin faqat shu soliqlarni uyma-uy yurib undirishga soliqchilarning 
70-80 foiz vaqti sarflanmoqda. “Bu 1 soʻm soliq yigʻish uchun 2 soʻm resurs sarflash bilan barobar emasmi? 
Aslida, Soliq qoʻmitasi rahbariyati, viloyat, tuman soliq rahbarlari televideniye, gazeta, ijtimoiy tarmoqlarda 
chiqib, soliq toʻlash majburiyat emas, konstitutsiyaviy burch ekanini tushuntirsa, soliqlarni odamlarni oʻzi toʻlab 
qoʻyadiku! Agar mahalladagi soliqchi bunga ketgan vaqtini soliq bazasini kengaytirishga sarflasa, tushum 
karra-karra oshadi”1, - dedi Prezident. Mutasaddilarga mahallada yer, mol-mulk, suv soliqlarini undirishning 
yangi mexanizmini ishlab chiqish topshirildi. Soliq yigʻiluvchanligini oshirish mamlakatda soliq maʼmuriyatchiligi 
samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi asosiy faktor hisoblanadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bir qator iqtisodiy adabiyotlarda soliq maʼmuriyati tushunchasiga biror narsani rasmiy va byurokratik tarzda 

boshqarish deb taʼriflanadi. Davlat boshqaruvi jarayoni davlat boshqaruvi tizimining bir qismidir. Byurokratik 
boshqaruv usuli maʼmuriy buyruq asosida nazorat qilinadi. Shunday ekan, maʼmuriyatni boshqaruvning alohida 
turi deb hisoblash mumkin boʻladi2.

Soliq maʼmuriyatchiligining mohiyatiga eng mashhur nuqtayi nazarni M.Ospanov oʻzining “Soliq islohoti va 
soliq munosabatlarini uygʻunlashtirish” asarida bayon etgan. U soliq maʼmuriyatini davlat va soliq qonunchiligida 
belgilangan funksiyalar va huquqiy munosabatlar doirasida soliq maʼmuriyatchiligini amalga oshirish sifatida 
belgilaydi. Uning asosiy komponenti soliqni boshqarish mexanizmi, yaʼni, soliq tizimini optimallashtiradigan, 
soliq toʻlovchilarga buxgalteriya hisobi va xizmat koʻrsatishni yaxshilaydigan harakatlar tizimi3.

L. Goncharenko soliq maʼmuriyatchiligining toʻrt guruhini belgilaydi:
1) soliq maʼmuriyatchiligi soliq munosabatlarini boshqarishga tenglashtiriladi, yaʼni, soliqlar va soliq tizimini 

boshqarishga;
2) soliq maʼmuriyatchiligi subyektlariga (davlat organlari yoki soliq toʻlovchilarga) qarab, u davlat soliq 

boshqarmasi yoki soliq menejmenti tushunchalariga tenglashtiriladi;
3) soliq maʼmuriyatchiligi soliq subyektlari oʻrtasida huquqiy tartibga solish tizimi sifatida qaraladi;
4) soliq maʼmuriyatchiligi soliq organlari rahbariyati bilan belgilanadi4.
L.Abramchik soliq maʼmuriyatchiligini soliq sohasidagi oʻziga xos boshqaruv mexanizmi sifatida koʻrib 

chiqadi, bu orqali soliq organlari oʻzlarining kundalik faoliyatini amalga oshiradilar va soliq toʻlovlarining oʻz 
vaqtida bajarilishini taʼminlaydilar5.

Boshqa bir rus iqtisodchisi I. Peronkoning soʻzlariga koʻra, soliq maʼmuriyatchiligi davlat tomonidan soliq 
munosabatlarini boshqarishning ajralmas tizimidir. U soliq tushumlari prognozi, budjetni tasdiqlash, soliq 
stavkalarini optimallashtirish va boshqalarni oʻz ichiga oladi6.

A.Aronov va V.Kashin, soliq maʼmuriyatchiligi - bu soliq organlari amaldagi soliq qonunlari doirasida 
soliq mexanizmlarini qoʻllash va ushbu jarayonlarni oʻzgaruvchan iqtisodiy va siyosiy sharoitlarda yoʻnaltirish 
usullarining kombinatsiyasi sifatida eʼtirof etadi7.

Baʼzi mualliflar soliq maʼmuriyatchiligiga boshqacha taʼrif berib, uni minimal xarajatlar bilan soliqlarni 
vaqtida toʻlashga qaratilgan harakatlar tizimi sifatida taqdim etadilar.

Yuqoridagi mualliflar bilan taqqoslaganda G.Chuxnina soliq maʼmuriyatchiligining soddaroq taʼrifini beradi. 
Soliq maʼmuriyatchiligi haqida gapirganda, u soliq munosabatlari subyektlari faoliyatini yuqori samaradorlik 
koʻrsatkichlari boʻyicha shakllantirish va amalga oshirishni tushunadi8.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Olib borilgan tadqiqotlar davomida soliq maʼmuriyatchiligining amaldagi holati hamda soliq yigʻiluvchanligini 

oshirishda taʼsir darajalarini baholash jarayonida mushohada, induksiya va deduksiya, dinamik qatorlar, 
iqtisodiy-statistik tahlil va sintez, statistik guruhlash, tizimli tahlil, taqqoslash va boshqa usullardan foydalanilgan. 

1	 Sh.Mirziyoyev. Islohotlar natijadorligi tahlil qilinib, qoʻshimcha vazifalar belgilandi. 16-iyun 2025-yil. https://president.uz/uz/lists/
view/8225.

2	 Q.Toʻxsanov. Tadbirkorlik subyektlari faoliyatini moliyaviy ragʻbatlantirish mexanizmini takomillashtirish: i.f.d.(DSc) ilmiy darajasini 
olishi uchun yozilgan dissertatsiya avtoreferati. Toshkent. TMI - 2023.

3	 Ospanov M.T. Nalogovaya reforma i garmonizatsiya nalogovыx otnosheniy. – SPb.: UEF, 1997.
4	 Goncharenko L.I. Nalogooblojeniye organizatsiy: Uchebnik. – M., 2006. S-480.
5	 Abramchik L.Ya. Nalogovoye administrirovaniye v sisteme finansovogo kontrolya // Finansovoye pravo. – 2005. – № 6. ogovыy 

vestnik. – 2000. – № 11.
6	 Peronko I.A. Metodы i formы nalogovogo administrirovaniya // Nalogovыy vestnik. – 2000. – № 11.
7	 Aronov A.V., Kashin V.A. Nalogovaya politika i nalogovoye administrirovaniye: ucheb. posobiye. – M.: Ekonomist, 2006. 
8	 Perekrestova L.V., Chuxnina G.Ya. Reformirovaniye sistemы nalogovogo kontrolya v RF. – Volgograd: VolGU, 2001.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Davlatning soliq tizimi iqtisodiyot va ijtimoiy jarayonlarni davlat tomonidan boshqarishning ajralmas qismidir. 

Soliq maʼmuriyatchiligi va davlatning soliq siyosati davlatning ijtimoiy-siyosiy tizimini shakllantirishda oʻzaro 
bogʻliq omillardir. Soliq va moliya tizimidagi har qanday islohotlar soliq maʼmuriyatchiligining samaradorligiga 
ijobiy taʼsir koʻrsatishi kerak.

Maʼmuriyatni menejment sifatida ham, boshqaruv sifatida ham koʻrib chiqish mumkin. Soliq maʼmuriyati 
maʼmuriy faoliyat bilan aniqlanmagan, chunki ikkinchisining xususiyatlaridan biri bu maʼmuriy tartibga muvofiq 
tashkiliy va boshqa choralarni amalga oshirishga imkon beradigan majburlashdan foydalanishdir. Maʼmuriy 
faoliyatning oʻziga xos xususiyati, shuningdek, buyruq usullari va usullarining mavjudligi, soliq maʼmuriyatining 
asosi esa soliq toʻlovchilar tomonidan soliq majburiyatlarini ixtiyoriy ravishda bajarishdir. Soliq maʼmuriyatining 
muhim xususiyatlaridan biri, shuningdek, soliq maʼmuriyatida, umuman, maʼmuriy faoliyatdan farqli oʻlaroq, 
majburlash ishlatilmaydi. 

“Maʼmuriyat” tushunchasi nafaqat nazorat jarayonini, balki integratsiyalashgan boshqaruvni ham anglatadi. 
Shu maqsadda zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda “soliq maʼmuriyati” va “soliq tizimini boshqarish” tushunchalari 
mavjud. Ushbu tushunchalarni 1-rasmda koʻrib chiqamiz (1-rasm).

1-rasm. «Bozor tizimini boshqarish» va «Soliq maʼmuriyatchiligi» tushunchalarini oʻzaro taqqoslanishi9

Soliq maʼmuriyati, shuningdek, bozor iqtisodiyoti sharoitida soliq organlari faoliyatini muvofiqlashtiradigan 
soliq munosabatlarini rivojlantirishning dinamik tizimi sifatida tushuniladi. “Soliq maʼmuriyati” konsepsiyasining 
mualliflari soliq maʼmuriyatchiligi boʻyicha koʻplab iqtisodchi olimlar tadqiqot olib borgan.

Soliq maʼmuriyatchiligining mohiyati bilan bogʻliq barcha nuqtai- nazarlarni umumlashtirib, ikkita asosiy 
xulosaga kelishimiz mumkin. Birinchidan, soliq maʼmuriyatchiligining mohiyatini sharhlovchi tadqiqotlar uning 
mazmunini oshkor qilishning xilma-xilligi bilan farq qiladi, bu yerda u “soliq maʼmuriyati” bilan aniqlanadi. 
Ikkinchidan, soliq maʼmuriyatchiligining mohiyati toʻgʻrisida hukm chiqarish uchun uslubiy asoslar mavjud emas. 
Ular nazariy asosga ega boʻlmagan aksiomalar sifatida qaraladi.

“Soliq maʼmuriyatchiligi” tushunchasi uch tomondan koʻrib chiqiladi. Birinchidan, boshqaruv organlari tizimi 
sifatida (qonun chiqaruvchi va maʼmuriy soliq organlari). Ularning vazifalariga keyingi rejalashtirish davri uchun 
soliq tushunchalarining oʻtishini taʼminlash, yaʼni taqdimot va muhokama qilish, qonunchilik ketma-ketligida 
tasdiqlash kiradi. Bundan tashqari, ular budjetning bajarilishi toʻgʻrisida hisobot taqdim etishlari va uni har 
tomonlama oʻrganishlari kerak.

Ikkinchidan, bu soliq faoliyatini tartibga soluvchi, shuningdek soliq qonunchiligini buzganlik uchun 
javobgarlik choralarini belgilaydigan qoidalar va qoidalar toʻplamidir.

Uchinchidan, bu boshqaruv funksiyalarini amalga oshirish uchun axborot muhiti. Soliq organlari va boshqa 
boshqaruv organlari oʻrtasidagi axborot hamkorligi soliq maʼmuriyatchiligi funksiyalarini oʻrganishning alohida 
mavzusi hisoblanadi.

Soliq maʼmuriyatchiligi maxsus ilmiy jarayon sifatida oʻzining mazmuni va tashkil etilishida juda katta 
ahamiyatga ega. U tarix davomida shakllangan va fan bilan birgalikda modernizatsiya qilingan soliqqa tortish 
tamoyillarini oʻz ichiga oladi. U iqtisodiy boshqaruv tizimida yetakchi oʻrinni egallaydi.

9	 Q.Toʻxsanov. Tadbirkorlik subyektlari faoliyatini moliyaviy ragʻbatlantirish mexanizmini takomillashtirish: i.f.d.(DSc) ilmiy darajasini 
olishi uchun yozilgan dissertatsiya avtoreferati. Toshkent. TMI - 2023.
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Nazariy va uslubiy ilmiy tadqiqotlarni umumlashtirib, soliq maʼmuriyatchiligining quyidagi xarakterli 
xususiyatlari ajratiladi:

ijtimoiy fanlar oʻrtasidagi munosabatlarni taʼminlash va iqtisodiy va moliyaviy fanlar yutuqlari toʻgʻrisida 
jamoatchilikka xabar berish;

normativ-huquqiy bazani takomillashtirish masalasida davlatning huquqiy taʼminoti va tashabbusi;
soliq tizimida mavjud soliq turlarini boshqarish;
budjetdan tushadigan soliq tushumlarini ragʻbatlantirish;
soliq toʻlovlarining oʻz vaqtida va yaxlitligini nazorat qilish;
soliq tushumlarining prognozi;
davlat boshqaruvi va hujjatlari;
Oʻzbekiston Respublikasi axborot xabari;
jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy holatini yaxshilashga qaratilgan soliq turlarini takomillashtirish.	
Soliq maʼmuriyatchiligi soliq jarayonini boshqarish tizimi sifatida soliqqa tortishning umumiy qoidalariga 

mos keladigan muayyan qoidalarga boʻysunadi.
Biz soliq maʼmuriyatchiligining quyidagi tamoyillarini taʼkidlaymiz:
- qonuniylik prinsipi, yaʼni soliq maʼmuriyatchiligi soliq tizimini boshqarishning quyi tizimi boʻlib, davlatning 

moliyaviy va soliq qonunchiligiga boʻysunishi kerak. Soliq maʼmuriyatchiligi doirasida amalga oshiriladigan 
nazorat ishlari qonun doirasida boʻlishi kerak.

- obyektivlik prinsipi, bu holda soliq organlari soliq maʼmuriyati choralarini amalga oshirishda soliq 
toʻlovchilarning huquqlarini buzmasligi kerak.

- birlik prinsipi, bu holda soliq maʼmuriyatchiligining usullari va harakatlari davlatning barcha qismlariga 
nisbatan qoʻllaniladi.

- samaradorlik prinsipi. Soliq maʼmuriyatchiligining natijalari moliya shaklida ham, koʻrsatkichlar shaklida 
ham qilingan xarajatlardan yuqori boʻlishi kerak. Bundan tashqari, soliq maʼmuriyatchiligining samaradorligi 
soliq tekshiruvlari natijalari, soliq majburiyatlarini tartibga solish bilan ifodalanadi.

Soliq maʼmuriyatchiligini amalga oshirish, iloji boʻlsa, soliq organlariga ajratilgan kichik mablagʻlar bilan 
samarali boʻlib, soliq qonunchiligi talablarining saqlanishini va davlat budjeti tomonidan rejalashtirilgan soliq 
tushumlarini yigʻishni taʼminlaydi. Shu nuqtayi nazardan, samaradorlik darajasini koeffitsiyent sifatida hisoblash 
mumkin. 

bu yerda: 
SMS soliq maʼmuriyatchiligining samaradorlik koeffitsiyenti; 
SMM -yil davomida soliq maʼmuriyatchiligiga sarflangan mablagʻlar miqdori (soliq apparati, moddiy va 

boshqa xarajatlarni saqlash);
YSM-bu yil davomida yigʻilgan soliqlarning miqdori.
Soliq toʻlovchilarning faoliyati qisman soliqlarni kamaytirishga, soliq maʼmuriyatchiligi esa davlat 

daromadlarini oshirishga qaratilgan. S.Zapolskiyning taʼkidlashicha, soliq subyektlari oʻrtasida vositachi boʻlib, 
u budjetda toʻplangan mablagʻlar soliq toʻlovchining iqtisodiy holatiga mos keladigan iqtisodiy tizimni yaratishga 
moʻljallangan. Bundan tashqari, soliq maʼmuriyatchiligi samaradorligining koʻrsatkichlaridan biri bu soliq toʻlovchi 
tomonidan sarflangan mablagʻ va soliq majburiyatlarini bajarish vaqti hisoblanadi.

Bizning fikrimizcha, soliq maʼmuriyatchiligi soliq siyosati tomonidan qabul qilingan strategik maqsad va 
vazifalar orqali soliq munosabatlarini boshqarishdir.

Maʼmuriy qarorlar soliq siyosatini amalga oshirishga qaratilgan, yaʼni. soliqni rejalashtirish, boshqarish va 
maʼmuriy choralar tizimi. Soliq siyosatida qaror qabul qilishning semantik tomoni ustunlik qiladi va oqlanadi, 
maʼmuriyatda esa ularning tashkiliy tomoni inobatga olinadi. Shuning uchun maʼmuriyatni nafaqat soliq siyosati 
jarayoni, balki boshqaruvning haqiqiy jarayoni sifatida ham koʻrib chiqish mumkin.

Soliq maʼmuriyatchiligi soliq siyosatining tashkiliy mexanizmi boʻlib, ikkinchisi soliq maʼmuriyatchiligining 
maqsadli yoʻnalishlarini belgilaydi. Shu sababli soliq siyosatidagi mavjud kamchiliklar soliq maʼmuriyatchiligi 
samaradorligining pasayishiga olib kelishi mumkin.

Olib borilgan tadqiqotlar natijasida mamlakatlar tajribasi asosida soliq maʼmuriyatchiligida soliq 
yigʻiluvchanligini oshirishdagi muammolarni bir nechta omillar bilan bogʻliq holatda quyidagicha guruhladik:

1. Iqtisodiy omillar taʼsirida vujudga keladigan muammolar:
mamlakat milliy iqtisodiyotida yashirin iqtisodiyotning ulushini oʻsib borishi. Ayrim biznes subyektlari 

faoliyatining bir qismini rasmiy roʻyxatdan oʻtkazmasdan, soliqlardan qochish maqsadida yashirin ravishda olib 
borishi soliq bazasini qisqartiradi va pirovardida soliq yigʻiluvchanligini pasaytiradi;
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iqtisodiyot tarmoqlari oʻrtasidagi munosabatlarda naqd pul aylanmasining hali ham ustuvor ekanligi. Biznes 
subyektlarida koʻp holatlarda toʻlovlar naqd pulda amalga oshiriladi, bu esa daromadlarni nazorat qilishni 
qiyinlashtiradi va soliq toʻlashdan qochishni osonlashtiradi;

kichik biznes subyektlari sonining koʻpligi va ularning soliq yukiga sezuvchanligi. Keyingi yillarda kichik 
biznes subyektlari faoliyatini tashkil etishda davlat tomonidan ragʻbatlantirilishi natijasida kichik biznes 
subyektlari sonining oshishi ular faoliyatini nazorat qilishni qiyinlashtirdi. Shuningdek, ular soliq yukiga nisbatan 
juda sezgir boʻlishlari hisobiga soliqlarni toʻlashdan qochishga olib keladi;

aholi real daromadlarining pastligi. Soliq toʻlovchi jismoniy shaxslar daromadlarining pastligi soliq 
toʻlovchilarning qobiliyatini cheklaydi. Natijada soliq toʻlovchilar yer va mol-mulk soliqlarini toʻlashi kechikadi 
yoki umuman toʻlash imkoniyati vujudga kelmaydi;

iqtisodiy noaniqlik. Milliy iqtisodiyotda iqtisodiy noaniqlik sharoitida biznes subyektlari soliq toʻlashdan 
qochishga moyil boʻlishi mumkin. Chunki ular oʻz daromadlarini saqlab qolishga harakat qilishadi.

2. Soliq munosabatlarida maʼmuriy omillar taʼsirida vujudga keladigan muammolar:
mavjud soliq maʼmuriyatchiligining samarasi nisbatan pastligi. Soliq organlari faoliyatida byurokratiya, 

korrupsiya va zamonaviy texnologiyalarning yetarli emasligi soliqlarni toʻliq va oʻz vaqtida undirish jarayonini 
qiyinlashtiradi;

soliq qonunchiligining murakkabligi va oʻzgaruvchanligi. Soliq qonunchiligining nisbatan murakkabligi va 
tez-tez oʻzgarib turishi soliq toʻlovchilar uchun tushunarsizlikni keltirib chiqaradi hamda tizimdagi xatolarni olib 
kelishi mumkin. Bundan tashqari, ayrim shaxslar va korxonalar qonunchilikdagi boʻshliqlardan foydalanib, soliq 
toʻlashdan aylanib oʻtishlari mumkin;

soliq nazoratining sustligi. Soliq organlari tomonidan soliq toʻlovchilar faoliyati ustidan nazoratning yetarli 
darajada olib borilmasligi soliq toʻlashdan qochish holatlarini koʻpaytiradi;

soliq tizimida xizmat qiladigan kadrlarning malakasi yetarli emasligi. Soliq organlari xodimlarining malakasi 
va mahorati belgilangan talablar darajasida emasligi soliq yigʻish jarayonining samaradorligini pasaytiradi.

3. Soliq munosabatlarida psixologik va ijtimoiy omillar taʼsirida vujudga keladigan muammolar:
soliq toʻlovchilarda soliq savodxonligi va soliq toʻlash madaniyatining yetarli emasligi. Aholi va tadbirkorlik 

subyektlari oʻrtasida soliq toʻlash madaniyatining yetarli darajada shakllanmaganligi soliqlar va ularga 
tenglashtirilgan toʻlovlarni toʻlashdan qochishga olib keladi;

soliqlarning adolatsiz taqsimlanishiga ishonchsizlikning mavjudligi. Aholi va biznes subyektlari soliqlarning 
budjet boʻgʻinlari oʻrtasida adolatsiz taqsimlanishiga ishonsa yoki guvoh boʻlsa soliq toʻlashni samarasiz deb 
hisoblaydi va soliqdan qochishga moyilligi yuqori boʻladi;

korrupsiya darajasining yuqoriligi. Korrupsiya soliq organlari faoliyatiga taʼsir qilib, soliq yigʻish jarayonining 
shaffofligi va adolatliligiga putur yetkazadi. Bu esa soliq toʻlashdan qochish holatlarini koʻpaytiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Soliq munosabatlarida soliq maʼmuriyatchiligini tashkil etishda va soliq yigʻiluvchanligini oshirishda mavjud 

muammolarni bartaraf etish maqsadida quyidagi choralarni koʻrish lozim boʻladi:
mamlakatda yashirin iqtisodiyotni qisqartirish va muamaladagi naqd pul aylanmasini kamaytirishga 

qaratilgan chora-tadbirlarni kuchaytirish;
soliq maʼmuriyatchiligini takomillashtirish, soliq tizimiga zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va soliq 

organlari xodimlarining malakasini doimiy ravishda oshirish;
xalqaro tajribadan kelib chiqib, soliq qonunchiligini yanada soddalashtirish va uning barqarorligini taʼminlash;
soliq nazorati samaradorligini oshirish va soliq toʻlashdan boʻyin tovlash holatlariga qarshi tizimli kurashish;
aholi va biznes subyektlari oʻrtasida soliq toʻlash madaniyatini shakllantirish va soliqlarning adolatli 

taqsimlanishini taʼminlash;
korrupsiyaga qarshi kurashishni kuchaytirish va davlat organlari faoliyatining shaffofligini oshirish.
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